
 

Il Prefetto della Provincia di Mantova 

Pagina 1 di 3 
 

(Protocollo a margine) 

 
 VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000  n.139 recante “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 3 dicembre 2003 e, in particolare, l’art. 6 concernente 

il conferimento degli incarichi ai dirigenti della carriera prefettizia; 

 

VISTO il D.P.R. 3 aprile 2006, n.180 recante “Disposizioni in materia di Prefetture-Uffici 

Territoriali del Governo”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 concernente l’individuazione ed il 

conferimento dei posti di funzione spettanti ai dirigenti della carriera prefettizia ed, in particolare, la tabella 

2P contenuta nell’allegato A; 

 

VISTA la declaratoria esplicitata nel richiamato Allegato A al decreto del Ministro dell’Interno del 5 

novembre 2020, in cui sono puntualmente ricomprese le competenze degli Uffici, delle Aree e dei Servizi in 

cui si articolano le Prefetture-UTG;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021 sulla graduazione dei posti di 

funzione spettanti ai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero 

dell’Interno e delle Prefetture-UTG; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 19046 del 16.3.2021; 

 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 23209 del 8.4.2021, in vigore dal 9.4.2021, ricognitivo del 

nuovo assetto organizzativo interno della Prefettura di Mantova in sostituzione dei precedenti provvedimenti 

emanati; 

 

VISTO il decreto prot. n. 23257 in data 8.4.2021 (registrato dalla Corte dei Conti-Sezione di 

Controllo per la Regione Lombardia in data 21.04.2021), con cui è stato assegnato al dott. Angelo Araldi, 

viceprefetto, l’incarico di dirigente titolare dell’Ufficio “Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione 

con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” di questa Prefettura per un periodo di tre anni, dal 

9.4.2021 all’8.4.2024; 

 

RAVVISATA, pertanto, data la scadenza dell’incarico dirigenziale relativo all’Ufficio “Gabinetto 

del Prefetto. Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” di questa 

Prefettura, la necessità di procedere alla copertura dello stesso; 

 

VISTA la nota di questa Prefettura, prot. n. 23135 del 28.3.2024  con cui è stato comunicato ai 

dirigenti della carriera prefettizia, in servizio presso questa sede, l’avvio del procedimento per il 

conferimento della titolarità dell’Ufficio “Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione con gli enti 

locali; consultazioni elettorali e referendarie”, riservata ai dirigenti in possesso della qualifica di viceprefetto; 

 

PRESO ATTO che entro i termini indicati è pervenuta la manifestazione di interesse da parte del 

dott. Angelo Araldi, viceprefetto ed attuale titolare del medesimo posto-funzione, alla proroga dell’incarico 

di dirigente dell’Ufficio “Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni 

elettorali e referendarie”; 

 

VISTI, altresì: 

− il decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, convertito con modificazioni dalla legge 5 agosto 2022, n. 108 e, 

in particolare, l’art. 12, co. 1-septies che prevede l’istituzione di presidi territoriali unitari provinciali o 

interprovinciali per garantire il supporto alle amministrazioni locali titolari di interventi del P.N.R.R. 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
n
t
o
v
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
S
o
c
i
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
5
7
6
3
 
d
e
l
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Mantova 

Pagina 2 di 3 
 

negli adempimenti di monitoraggio, controllo e rendicontazione dei finanziamenti destinati all'attuazione 

degli stessi; 

− il protocollo di intesa del 20 ottobre 2022 tra il Ministero dell’Interno e il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

− il decreto prefettizio prot. n. 83964 del 29.11.2022 con cui è stato individuato quale referente di questa 

Prefettura per l’avvio delle attività di attuazione del protocollo d’intesa di cui al precedente punto il dott. 

Angelo Araldi;  

− il successivo protocollo d’intesa prot. n. in data 19.7.2023 con cui è stato sottoscritto tra la Prefettura di 

Mantova e la Ragioneria Territoriale dello Stato di Cremona e Mantova l’accordo attuativo per 

l’istituzione del “Presidio territoriale unitario” per i progetti a carico del P.N.R.R. relativi alla provincia 

di Mantova, confermando il dott. Angelo Araldi quale referente per le attività di monitoraggio di 

competenza di questa Prefettura; 

− il decreto-legge 2 marzo 2024 n. 19 e, in particolare, l’art. 9 co.1, che dispone l’istituzione e la 

composizione, presso ciascuna Prefettura, di una Cabina di Coordinamento, presieduta dal Prefetto o da 

proprio delegato, al fine di rendere maggiormente efficace il monitoraggio su base territoriale degli 

interventi del P.N.R.R., di favorire le sinergie tra le diverse amministrazioni e i soggetti attuatori operanti 

nel territorio provinciale, nonché di migliorare l’attività di supporto in favore degli enti territoriali; 

 

RAVVISATA l’esigenza, soprattutto nella delicata fase di avviamento della Cabina di 

Coordinamento di cui sopra, di conferire continuità all’attività di monitoraggio degli interventi a carico del 

P.N.R.R. avviati a livello provinciale, mantenendo inalterata la struttura di raccordo istituita presso questa 

Prefettura, onde facilitare la definizione del piano di azione territoriale per l’efficace attuazione dei 

programmi e degli interventi previsti dal P.N.R.R. nell’ambito della strategia di governance e gestione degli 

stessi definita a livello ordinamentale; 

 

RAVVISATA, inoltre, l’esigenza di assicurare la titolarità dell’Ufficio Elettorale Provinciale e la 

continuità delle fondamentali funzioni amministrative connesse, anche a fronte dell’assai esigua dotazione 

organica della cennata struttura, in un momento di particolare intensità sotto il profilo delle consultazioni 

elettorali in programma; 

 

VISTO l’assetto complessivo degli incarichi attribuiti ai dirigenti in servizio presso questa 

Prefettura; 

 

CONSIDERATA, altresì, la grave carenza di organico che interessa questa Sede, in particolare per 

quanto concerne il personale assunto specifcamente per gli adempimenti di monitoraggio, controllo e 

rendicontazione dei progetti finanziati a carico del P.N.R.R., attesa la presenza in servizio di una sola unità in 

servizio su un totale di n. 3 unità originariamente assegnate, da dedicare in via esclusiva al supporto di tale 

funzione;  

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6, c. 2, del decreto del Ministro dell’Interno del 3 dicembre 

2003 sopra richiamato, gli incarichi dirigenziali “sono conferiti a tempo determinato per un periodo non 

inferiore ad uno e non superiore a cinque anni, prorogabile per una volta per un periodo non superiore a 

cinque anni”; 

 

VISTI i requisiti curriculari e professionali riferiti al dot. Angelo Araldi, attestati agli atti, nonché i 

risultati delle attività espletate che non ostano ad una proroga dell’incarico di cui trattasi; 

 

VALUTATA pertanto, l’opportunità di confermare il dott. Angelo Araldi nella titolarità dell’Ufficio 

“Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” 

di questa Prefettura, prorogando l’incarico dirigenziale attualmente ricoperto dal medesimo per la qualità dei 

servizi resi, per gli eccellenti risultati conseguiti nel corso dell’incarico ormai in scadenza, per la consolidata 

esperienza nella direzione dell’Ufficio Elettorale Provinciale, nonché per la specifica professionalità 

maturata nel supporto alle Ammnistrazioni ed agli Enti territoriali nell’attività di gestione degli interventi 

finanziati a carico del P.N.R.R.  



 

Il Prefetto della Provincia di Mantova 

Pagina 3 di 3 
 

 

DECRETA 

 

Al viceprefetto dott. Angelo Araldi viene prorogata per un ulteriore periodo di quattro anni a 

decorrere dal 9 aprile 2024 la titolarità dell’Ufficio “Gabinetto del Prefetto. Raccordo e collaborazione 

con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” di questa Prefettura, per l’espletamento delle 

funzioni individuate nella declaratoria esplicitata all’Allegato A del decreto del Ministro dell’Interno del 5 

novembre 2020, richiamato nelle premesse. 

 

In caso di assenza o di impedimento, il dott. Angelo Araldi sarà temporaneamente sostituito dal dott. 

Gianmaria Meneghini, viceprefetto aggiunto in servizio presso la Prefettura di Mantova, Vicecapo di 

Gabinetto. 

 

Il dott. Angelo Araldi, ferma restando la competenza del Prefetto, titolare della Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo ad assumere tutte le iniziative e ad adottare i provvedimenti allo stesso riservati 

dalla legge, eserciterà le attribuzioni di cui all’art. 14 del richiamato d.lgs. 19 maggio 2000  n.139, 

svolgerà le funzioni concernenti le attività ed i procedimenti individuati nella tabella 3 dell’Allegato A 

del D.M. 5 novembre 2020  e perseguirà gli obiettivi propri della funzione dirigenziale, assegnatigli in 

relazione all’incarico. Il dott. Angelo Araldi, inoltre, stante l’attuale e perdurante mancanza di titolarità 

della dirigenza dell’Area I di questa Prefettura, assicurerà il coordinamento e la direzione delle attività e 

degli adempimenti connessi ai procedimenti in materia di polizia amministrativa. 

 

In relazione alla funzione dirigenziale assegnatagli, il dott. Angelo Araldi dovrà perseguire gli obiettivi 

che gli verranno assegnati, coerentemente con la Direttiva per l’attività amministrativa e la gestione 

annualmente emanata dal Sig. Ministro dell’Interno. 

 

Il dott. Angelo Araldi, per l’esercizio delle proprie funzioni, si avvarrà, delle risorse umane assegnate 

all’Area III, oltre che delle dotazioni strumentali attribuite. 

 

Il presente atto viene inviato alla Corte dei Conti-Sezione di controllo della Regione Lombardia,  per i 

prescritti adempimenti, salva la possibilità di ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia nei termini di 

legge.  

 

Mantova, data del protocollo   

 

IL PREFETTO 

Iorio 

 
 
GM 


		2024-04-09T10:57:04+0000
	GERLANDO IORIO




